
 
 

 

 
 

 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola 

Fascicolo: 2020.09 01.7 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

pag. 1 
    

 

 

 

Oggetto: Iscrizione di n. 10 risorse genetiche alla sezione vegetale del Repertorio 
regionale per l’agrobiodiversità della Sardegna – L.R.16/2014  

 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 con la quale è stata definita 

l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura 

organizzativa dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 141 del 

20/11/2018, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo 

della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTA la Legge 1 dicembre 2015 n.194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 

 biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la L.R. 8 Agosto 2014 n.16 Norme in materia di agricoltura e sviluppo rurale: 

 agrobiodiversità, marchio collettivo, distretti – Capo I, le direttive di attuazione di cui 

 alla delib.G.R.n.54/11 del 6.12.2017 e i compiti che la normativa affida all’Agenzia 

 Laore  Sardegna; 

VISTA la Deliberazione 2 ottobre 2018 n. 48/28 con la quale, ai sensi del comma 1 art. 2 

delle predette Direttive d’Attuazione, la Giunta regionale autorizza l’Agenzia Laore 

Sardegna alla tenuta dei Repertori regionali delle risorse genetiche vegetali ed 

animali; 



 
 

 

 
 

 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola 

Fascicolo: 2020.09 01.7 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

pag. 2 
    

 

 

VISTA la determinazione del Servizio Attuazione misure agroambientali e salvaguardia della 

biodiversità dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP n.358/11217 28/06/2019 che 

approva la proposta tecnica organizzativa del Repertorio regionale per 

l’agrobiodiversità  presentata dall’Agenzia Laore Sardegna; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 36/12 del 31.08.2021 di Nomina della Commissione 

tecnico-scientifica per l'agrobiodiversità animale e vegetale. Art.4 della L.R. 7 agosto 

2014, n. 16 Capo I “Tutela, conservazione e valorizzazione dell'agrobiodiversità della 

Sardegna”; 

VISTA la nostra determinazione del 6 dicembre 2020 n. 619/20  “Iscrizione di diritto di n. 7 

risorse vegetali e n. 11 risorse animali nel Repertorio regionale per l’agrobiodiversità 

della Sardegna – L.R.16/2014”; 

CONSIDERATO CHE compito dell’Agenzia Laore Sardegna è  di iscrivere le risorse 

genetiche al “Repertorio Regionale per l’agrobiodiversità della Sardegna” sulla base 

delle indicazioni della Commissione Tecnico Scientifica (CTS) e di pubblicare gli 

aggiornamenti nel Portale www.biodiversitasardegna.it; 

VISTA la nota del 05.11.2021 prot.0053625/21, la Commissione Tecnico Scientifica (CTS) 

ha comunicato l’esito positivo della valutazione per l’iscrizione delle seguenti risorse 

genetiche con l’annotazione “a rischio  di erosione e/o estinzione genetica”: 

1. Mela Appiu 
2. Mela Miali 
3. Mela Trempa Orrubia 
4. Pera Camusina di Bonarcado 
5. Pera Camusina di Sassari 
6. Pero Bau 
7. Pero Mamoi 
8. Patata di Gavoi 
9. Patata ‘e moru 
10. Pompia 

 

 

RITENUTO  

-  di procedere all’iscrizione delle n. 10 risorse genetiche vegetali al Repertorio 

Regionale dell’Agrobiodiversità, riportando l’apposita annotazione “rischio di erosione 

e/o estinzione genetica”, così come indicato nella comunicazione della CTS;  

-   di trascrivere gli estremi identificativi di tali risorse nel “Repertorio regionale per 

l’agrobiodiversità della Sardegna” che è allegato alla presente e della quale ne è 

parte integrante; 

http://www.biodiversitasardegna.it/


 
 

 

 
 

 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola 

Fascicolo: 2020.09 01.7 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

pag. 3 
    

 

 

-  di pubblicare il “Repertorio regionale per l’agrobiodiversità della Sardegna” aggiornato 

nel Portale www.biodiversitasardegna.it; 

- di inoltrare l’elenco aggiornato delle risorse iscritte all’Assessorato dell’Agricoltura che 

potrà richiedere al MIPAAF l’iscrizione all’Anagrafe Nazionale della Biodiversità per le 

sole risorse a rischio di erosione genetica o estinzione, ai sensi dell’art.3 Legge 1 

dicembre 2015, n.194; 

-  di dare comunicazione dell’esito favorevole ai soggetti proponenti; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’iscrizione al “Repertorio Regionale per l’agrobiodiversità della Sardegna” 

delle seguenti  n. 10 risorse genetiche vegetali, in esecuzione delle indicazioni fornite 

dalla Commissione Tecnico Scientifica con nota del 05.11.2021 prot.0053625/21: 

1. Mela Appiu 
2. Mela Miali 
3. Mela Trempa Orruba 
4. Pera Camusina di Bonarcado 
5. Pera Camusina di Sassari 
6. Pero Bau 
7. Pero Mamoi 
8. Patata di Gavoi 
9. Patata ‘e moru 
10. Pompia 
 

DI APPROVARE l’aggiornamento del Repertorio, allegato alla presente, che viene ad essere 

costituito di n. 17 risorse vegetali e n. 11 animali; 

DI ATTIVARE le procedure di trasferimento del materiale genetico dopo l’isituzione della 

Banca del germoplasma; 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la 

repertoriazione e pubblicazione sul sito istituzionale;  

DI PUBBLICARE il  “Repertorio regionale per l’agrobiodiversità della Sardegna” aggiornato 

nella sezione agrobiodiversità del sito istituzionale; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Commissario Straordinario  

dell’Agenzia Laore Sardegna e all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP. 

 

   

Il Direttore del Servizio 

http://www.biodiversitasardegna.it/


 
 

 

 
 

 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola 

Fascicolo: 2020.09 01.7 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

pag. 4 
    

 

 

       Antonio Maccioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-09T07:07:57+0000
	MACCIONI ANTONIO


		2021-11-09T08:19:12+0000
	Firma applicativa




